АДМИНИСТРАЦИЯ НЕМЕЦКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 12 » апреля 2021 года  №128                                                             с. Гальбштадт

Об усилении мер пожарной
безопасности в весенне-летний
период 2021 года на территории
Немецкого национального района
Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», законами Алтайского края от 17.03.1998 №15-ЗС «О защите
населения и территорий Алтайского края от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера» и от 10.02.2005 №4-ЗС «О пожарной
безопасности в Алтайском крае», с целью снижения рисков возникновения
природных пожаров и совершенствования защищенности населения и
территории Немецкого национального района Алтайского края от
чрезвычайных ситуаций,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке Немецкого
национального района Алтайского края к весенне-летнему пожароопасному
сезону 2021 года (далее – План) (Приложение).

2. Рекомендовать главам сельсоветов, главам администраций сельских
советов, руководителям предприятий и организаций всех форм собственности:

2.1. принять исчерпывающие меры по выполнению предусмотренных
Планом мероприятий;

2.2. создать патрульные и патрульно-маневренные группы в целях для
своевременного реагирования на возникающие природные пожары на
территории района;

2.3. в рамках проведения инструктажей с работниками и сотрудниками по
защите от чрезвычайных ситуаций провести разъяснительную работу по
соблюдению Правил противопожарного режима.

3. Рекомендовать начальнику 77 ПСЧ 9 ПСО ГУ МЧС России по
Алтайскому краю (Титоренко Я.Я.) и государственному инспектору ТО НД и
ПР № 5 УНД и ПР ГУ МЧС России по Алтайскому краю (Маер С.М.) усилить

3

Приложение

к постановлению Администрации

Немецкого национального района Алтайского края

от 12.04.2021 №128

ПЛАН

основных мероприятий по подготовке Немецкого национального района

Алтайского края к весенне-летнему пожароопасному сезону 2021 года

№

п/п

Наименование мероприятий Срок

исполнения

Исполнители

1 2 3 4

1 Провести проверку противопожарного

состояния объектов, зданий, сооружений,

устранить выявленные недостатки.

до 10.04.2021

Руководители

организаций,

фермерских

хозяйств, главы

поселений (по

согласованию)

2 Разработать мероприятия по подготовке

объектов и населенных пунктов по

соблюдению мер пожарной безопасности

на весенне-летний период и организовать

их выполнение.

до 10.04.2021

Руководители

организаций,

фермерских

хозяйств, главы

поселений (по

согласованию)

3 Создать патрульно-маневренные,

маневренные группы для своевременного

реагирования на возникающие

природные пожары, обеспечить их

необходимым имуществом и

автомобильным транспортом.

до 12.04.2021

Руководители

организаций,

фермерских

хозяйств, главы

поселений (по

согласованию)

4 Провести опашку населенных пунктов на

наиболее пожароопасных направлениях

до 16.04.2021
(в зависимости

от погодных

условий)

Главы поселений

(по согласованию)

5 Провести дополнительный инструктаж с

рабочими по соблюдению ППБ в период

посевных работ. Сельскохозяйственную

технику обеспечить первичными

средствами пожаротушения.

до 01.05.2021

Руководители

предприятий,

фермерских

хозяйств (по

согласованию)

6 Запретить сжигание пожнивных

остатков, сухой растительности, мусора,

разведение костров на территории

производственных объектов,

сельскохозяйственных угодий и

населенных пунктов.

Постоянно

Руководители

организаций,

фермерских

хозяйств, главы

поселений (по

согласованию)

4

7 Очистить от сгораемого мусора

территории населенных пунктов,

животноводческих  помещений,

мастерских, складов, лечебных

учреждений, общественных,

административных  и других помещений.

до 21.04.2021

Руководители

организаций,

фермерских

хозяйств, главы

поселений (по

согласованию)

8 Провести проверки источников

наружного противопожарного

водоснабжения на предмет

работоспособности и обеспечения

требуемого расхода воды для целей

пожаротушения.

до 15.04.2021

Руководители

организаций,

фермерских

хозяйств, главы

поселений (по

согласованию)

9 Провести сходы граждан с обязательным

рассмотрением вопросов о запрете

выжигания сухой травянистой

растительности и бытового мусора.

до 20.04.2021

Главы поселений

(по согласованию)

10 С выводом животных на летние

пастбища животноводческие  помещения

обесточить, деревянные конструкции

животноводческих помещений,

мехтоков, зерноскладов и

производственных помещений,

обработать их огнезащитным раствором.

до 30.05.2021

Руководители

организаций,

фермерских

хозяйств, главы

поселений (по

согласованию)

11 Откорректировать схемы оповещения

населения об угрозах чрезвычайных

ситуаций, в том числе связанных с

природными  пожарами

до 15.04.2021

Главы поселений

(по согласованию)

12 Проводить патрулирование на землях

сельскохозяйственного назначения с

целью выявления виновных в

организации поджогов сорняков и

остатков растительности и привлечение

их к административной ответственности.

в течение

всего

периода

Управление по

сельскому

хозяйству и

перерабатывающей

промышленности

Администрации

района,

Главы поселений

(по согласованию),

77 ПСЧ 9 ПСО ГУ

МЧС России по

Алтайскому краю

(по согласованию),

ТО НДиПР № 5

УНДиПР ГУ МЧС

России по

5

Алтайскому краю

(по согласованию)

13 Обеспечение охраны общественного

порядка и обеспечение безопасности в

случае перехода природных пожаров на

населенные пункты.

в случае

возникновен

ия ЧС

Отделение

полиции по

Немецкому

национальному

району МО МВД

России

«Славгородский»

(по согласованию)

14 Обеспечение своевременного введения

особого противопожарного режима на

территории района

в случае

осложнения

обстановки

Администрация

района